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Den 20. fagmesse for juletræer og pyn-
tegrønt foregik vanen tro den tredje 
torsdag i august, men allerede aften 
inden havde Jutek, HedeDanmark og 
Majland taget initiativ til en uformel 
sammenkomst for bl.a. dyrkere og ud-
stillere, som var ankommet aften inden 
selve messen. Sommeren 2011 vil nok 
blive husket som værende meget regn-
fuld, og dagene optil Langesømessen 
var præget af meget regn, men onsdag 
sidst på dagen og på selve messeda-
gen var det tørt og og til tider direkte 
varmt. I år bød messen på receptioner 
hos Dansk Juletræsdyrkerforening og 

her samt på messen kunne man møde 
gamle bekendte, skabe nye kontakter, 
gøre brug af messetilbud, se kåringen 
af årets juletræ samt vurdere virknin-
gen af forskellige ukrudtsmidler i en 
kultur tæt ved messearealet. 

Mange udstillere har travlt med opstil-
ling af stande dagen inden messen og ud-
stillerne kan dårligt undværes på standen 
på selve messendagen, hvorfor de sjældent 
får mulighed for at tale/netværke med de 
øvrige udstillere. Ydermere kommer mange 
af de udenlandske messedeltagere aften 
inden selve messen og disse overvejende 

udenlandske gæster tilbringer ofte aftenen 
spredt rundt på kroer og hoteller i omegnen 
af Langesø. På denne baggrund besluttede 
Jutek, HedeDanmark og Majland at  holde 
et netværksmøde aften inden messen, 
hvor man bød på et grillarrangement med 
et par faglige indlæg. Henved 80 personer 
fra Danmark, Tyskland, England, Irland, 
Frankrig og Ungaren deltog i arrngemen-
tet, som blev afholdt på parkeringspladsen 
ved Langesøen. Arrangementer af denne 
type, hvor dyrkere og øvrige interessenter i 
juletræsbranchen mødes på tværs af græn-
ser fortjener opbakning så der kan skabes 
relationer og udveksles viden.

Den	flotte	nobilis	nåede	akkurat	ikke	
at	komme	i	top-3,	men	der	er	næppe	
tvivl	om,	at	velformede	og	regelmæs-
sige	nobilis	træer	har	et	stort	poten-
tiale	som	juletræer.	

Endnu	en	gang	lykkedes	det	for	Evergreen	Farm	
at	tage	første	pladsen	i	konkurrencen	om	årets	
flotteste	juletræ.	En	stolt	vinder	flankeret	af	
Hans	Berner	(tv.)	og	Claus	Jerram	Christensen	
(th.).	viser	det	vindende	træ	frem.

Udsigt	over	forpladsen,	
hvor	bla.	Original	Nord-
mann	ApS	flot	markeds-
førte	det	nye	certificeret	
Original	Nordmann	
koncept	ved	siden	af	de	
konkurrerende	juletræer.	
Den	fælles	stand	med	
Skov	&	Landskab	var	
velbesøgt,	og	især	de	
mange	medbragte	ska-
dede/døde	træer	tiltrak	
sig	opmærksomhed.
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På årets Langesømesse var der små 100 ud-
stillere, som dækkede hele spændet fra frø 
til høst, hvilket svarer nogenlunde til sid-
ste års antal udstillere. Der er en tendens 
til, at der bliver færre stande fordi flere 
udstillere vælger at slå sig sammen om en 
(større stand) i stedet for at have hver sin. 
Normalt betyder godt vejr på messedagen, 
at landmændene bliver hjemme for at hø-
ste, men den store mængde nedbør optil 
selve messen forhindrede færdsel på mar-
kerne og der blev derfor sat besøgsrekord 
med små 2500 deltagere i år. Med mange 
besøgende fra udlandet er Langesømessen 
fortsat samlingsstedet for branchen og den 
største juletræsmesse i Nordeuropa - hoved-
indtrykket bliver derfor en forsat meget 
international messe. 

Årets	juletræ
Traditionen tro arrangerede DJ igen i år 
konkurrence om, hvilket træ der er Dan-
marks flotteste juletræ. I år var konkur-
rence udvidet til alle træarter og derfor 
ikke kun nordmannsgran. Det betød, at 
konkurrencen i år var udvidet med rødgran, 
nobilis og klippegran (Abies lasiocarpa). Træ-

erne var placeret mellem foreningens stand 
og grossisternes stand for Certificeret Ori-
ginal Nordmann. I år konkurrerede hele 17 
juletræer om titlen som Danmarks flotte-
ste juletræ, og der var mange gengangere 
blandt deltagerne i konkurrencen. Der blev 
afgivet i alt 247 stemmer, hvilket er en stor 
fremgang i forhold til sidste år. 

Vinderen af konkurrencen og den flotte 
Georg Jensen Stjerne blev for tredje 
år i træk Evergreen Farm med 23 % af 
stemmerne. Evergreen Farm ved Poul 
Rasmussen har tidligere vundet konkur-
rencen fem gange og været i top-3 seks 
gange, så her er tale om en absolut vete-
ran. Nummer to blev Lindbergs Juletræs-
service med knapt 20 % af stemmerne, 
Lindbergs Juletræsservice blev også 
nummer to i 2009 og har forsat tilgode at 
hjemtage titlen. Nummer tre blev Mag-
lesø Plantage med 15 % af stemmerne – 
Maglesø Plantage vandt i 2008 og blev 
nummer to i de foregående to år. De tre 
vindende træer blev tæt fulgt af den en-
lige nobilis i konkurrencen, der fik bare 
2 stemmer færre end nummer tre. De to 
rødgraner derimod modtog ingen stem-

mer og det viser nok værdien af at have 
to selvstændige konkurrencer – en for 
ædelgran og en for almindelig gran. Det 
vindende træ var igen naturgroet, mens de 
to efterfølgende træer var formreguleret.  

Udstillingen af træerne er velbesøgt, og gi-
ver mulighed for, at folk kan diskutere sor-
tering og kvaliteter samt forskelle i måder 
at dyrke træerne på. Udstillingen giver også 
de udenlandske opkøbere mulighed for 
at se, hvad de danske producenter har at 
byde på. Selv om man ikke vinder, oplever 
mange af deltagerne, at de bliver kontak-
tet af interesserede købere, hvilket også var 
tilfældet i år. Med konkurrencen har man 
mulighed for at vise sine træer frem, da 
der efter at afstemningen er slut, bliver sat 
skilte på alle træer med kontaktoplysninger 
på producenten. Så derfor opfordrer vi igen 
alle til at medbringe et træ til konkurren-
cen næste år, det bidrager på flere måder.

Receptioner	hos	Dansk		
Juletræsdyrkerforening
I år var der igen et stort telt midt på mar-
kedspladsen, hvor foreningen igen i år 

De	to	hovedpersoner	ved	receptionen	
i	Dansk	Juletræsdyrkerforening.

Det	lykkedes	Peter	Rasmussen,	Ever-
green	Farm	at	hjemtage	den	gyldne	
stjerne	for	tredje	gang	i	træk.

De	to	meget	flotte	rødgran	fik	ingen	
stemmer	i	konkurrencen	med	ædel-
granerne	–	måske	bør	man	have	to	
selvstændige	konkurrencer.
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delte telt med Skov & Landskab. Det 
store telt viste sig nyttigt, da Dansk Jule-
træsdyrkerforening mellem kl. 11.30 og 
13.30 holdt afskedsreception for forenin-
gens mangeårige dyrkningskonsulent Jan 
Jürgensen og tiltrædelsesreception for 
foreningens nye direktør Claus Jerram 
Christensen. Reception var velbesøgt, og 
der skal lyde en stor tak til de mange, der 
mødte op og bidrog til en festlig afvikling 
af receptionerne. 

Den gode placering af foreningens telt 
sikrer, at de fleste af messens besøgende 
uundgåeligt vil komme forbi teltet, og 
en stor del vælger at kigge indenfor for 
at se, hvad der skulle være af nyheder 
eller for blot at få en god snak om mar-
kedsudviklingen med henblik på den 
kommende sæson. 

Rundt	på	messeområdet
For mange er årets Langesømesse ste-
det, hvor man møder hinanden, og det 
bærer derfor også ofte præg af, at det er 
de samme ting og de samme mennesker, 
som hvert år er at finde på de forskellige 

stande. Alligevel er der dog hvert år også 
nogle enkelte ting, som falder i øjnene 
som et frisk pust i en ellers relativ traditi-
onsbunden branche.

Grundlæggende var der en rigtig god 
stemning blandt udstillerne, som ople-
vede de stadigt stigende juletræspriser 
som en udslagsgivende årsag til et for-
øget aktivitetsniveau på investeringssi-
den. Både maskinforretninger, tilbehørs-
handlende, planteskoler mv. fortalte, at 
de oplever optimisme blandt deres kun-
der, som betyder, at de bruger flere penge 
på at investere også i fremtiden. Og det 
kommer jo udstillerne til gavn.

På årets Langesø messe blev der frem-
vist et stort antal nye portaltraktorer, 
der supplerer de velkendte maskiner fra 
Jutek (de grønne), Geomek (den røde) 
og Damcon (den orange). Således præ-
senterede Wood ass en 3-rækket sort 
maskine med godt udsyn fra et stort 
førerhus, og Axiss præsenterede en blå 
3-rækket portaltraktor i den dyrere ende 
med patenteret system til fastholdelse 
af alle fire hjul til underlaget – se foto. 

Faglige	punkter
Uden PAF var det heller ikke i år muligt 
at skaffe finansiering til faglige punkter/
foredrag. Eneste undtagelse var demon-
strationen af ukrudtsbehandlinger, hvor 
Langesø havde givet tilskud til årets de-
monstrationsparceller udført af PC-Con-
sult. Ved siden af konkurrencepladsen 
fremviste Paul Christensen, PC-Consult 
således en række nye ukrudtsmidler. 
Arealet var gammel skovjord med en del 
flis og et stort ukrudtstryk, så behandlin-
gerne, der primært var rettet mod mark-
kulturer, slog ikke så godt igennem som 
håbet. Paul Christensen gennemgik fire 
gange i løbet af messedagen parcellerne 
og fortalte om de forskellige ukrudtsmid-
ler samt om bekæmpelse af ædelgranlus 
fremover samt om EU’s godkendelse af 
vækstreguleringsmidlet TopStar. Blandt 
de effektive ukrudtsmidler blev bl.a. om-
talt blandingerne af Accurate + Eagle og 
Legacy + glyphosat. Desuden blev fortalt 
om det nye græsmiddel Focus Ultra, der 
har vist utrolig kraftig virkning på selv så 
vanskelige græsarter som hanespore, mo-
sebunke og bjergrørhvene.

<

Portaltraktor	fra	franske	Axiss,	
med	patenteret	ophæng	til	fast-
holdelse	af	alle	hjul	på	jorden.	
Maskinen	er	oprindeligt	udviklet	
til	vinproduktion,	og	der	køre	
mange	i	bl.a.	Frankrig.	

Henningsen	group	havde	i	år	
udstillet	en	flot	sportsvogn	
foran	orange	scene.

Fire	gange	i	løbet	af	dagen	frem-
viste	Paul	Christensen,	PC-Consult	
demonstrationsforsøget	med	for-
skellige	sprøjtemidler	lige	uden	for	
messearealet.	Her	en	af	de	–	trods	
ukrudtsmængden	–	lovende	behand-
linger	med	Accurate+Eagle.	Havde	
demonstrationsarealet	været	en	
markkultur,	ville	der	have	været	
en	betydelig	mere	imponerende	
ukrudtsvirkning	at	se.


